<sup>49</sup> Cf. *supra*, nn. 11 sq.

<sup>50</sup> Cf. *S.c.G.*, II, c. 54 (cf. n. 3), p. 392: "ipsum esse non est proprius actus materiae, sed *substantiae totius*. Eius enim actus est esse de quo possumus dici quod sit. [...] materia non potest dici quod est, sed ipsa *substantia est id quod est*". Ibid.: "forma dicitur esse principium essendi quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse". Ibid.: "in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum quod est; et ipsum esse est quo substantia denominatur ens". Ibid.: "In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, ut ostensum est, sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, *forma est quod est*, ipsum autem esse est actus et quo est". *De ente et essentia*, c. 2 (cf. n. 5), pp. 370 sq.: "nomen essentie in substantiis compositis significat id quod ex materia et forma compositum est [...] *esse substantie compositae non est tantum forme neque tantum materie, sed ipsius compositi*; essentia autem est secundum quam res esse dicitur: unde oportet ut essentia qua res denominatur ens non sit tantum forma, neque tantum materia, sed utrumque, quamvis huiusmodi esse suo modo sola forma sit causa". *S.th.*, I, q. 50, art. 2, ad 3 (cf. n. 40), p. 6: "(in rebus materialibus) invenitur duplex compositio. Prima quidem formae et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse est actus eius. Unde *ipsa natura comparatur ad suum esse* sicut potentia ad actum. Substracta ergo materia et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formae ad ipsum esse ut potentia ad actum. Et talis compositio intelligenda est in angelis". *De potentia*, q. 7, art. 7, corp. (cf. n. 12), p. 204: "Substantia est ens tantquam per se habens esse". (The term 'substance' can mean 'hypostasis' or 'essence'; the soul is not hypostasis, because it is not a person, and it is

the human soul, which is only a part of the essence, possesses the act of being (*De unitate intellectus*, I, paragr. 35: *ipsa est quae habet esse*) when he knows that the act of being belongs only to a complete essence (*De potentia*, q. 9, art. 5, ad 19: *esse semper ad essentiam pertinet*)? How can he insist that the soul is subsistent, i.e., the subject of being (*anima vero rationalis sic habet esse ut in eo subsistens*; see *supra*, n. 27), after accepting that the soul is neither a first substance (see *supra*, nn. 12–16), nor a complete essence (see *supra*, nn. 18–20)?

Disciples of Thomas doubtless would answer that the soul can be said to be the sole subject of being because it is the sole subject of intellection, an operation which the soul performs ‘independently’ from the body. I have expressed already some caveats about this thesis from the perspective of Thomas’ own theory of knowledge, but even if those reservations were set aside, the acceptance of the thesis as presented by Thomas would raise some difficult questions concerning the subject

---

not an essence, because it is only a part of the species; consequently the proposition ‘*esse convenit animae*’ is inadequate.) Cf. also *De potentia*, q. 9, art. 5, ad 19 (cf. n. 12), p. 238: “*esse semper ad essentiam pertinet*”. J. Wippel (in: *The metaphysical Thought of Thomas Aquinas: From Finite Being to Uncreated Being*, Washington (D.C.) 2000, p. 133) points out that Thomas’ terminology when referring to the principle which participates in *esse* is fluctuant: Thomas calls it being (*ens*), ‘that which is’, quiddity, essence, substance, form, creature, thing (*res*), nature, or simply that which participates (*participans*). Wippel decides to use simply the terms ‘essence’ or ‘nature’, following *De veritate*, q. 21, art. 5, corp. (cf. n. 33), p. 606: “*Ipsa autem natura vel essentia divina est eius esse; natura autem vel essentia cuiuslibet rei creatae non est suum esse sed est esse participans ab alio*”. I prefer to say that first substances are the subject of the act of being and that complete essences are the correlate of the act of being in the metaphysical structure of the substance. First substance and essence coincide only in separate substances; in hylomorphic substances there is always a distinction between the suppositum and its essence; cf. *In II Sent.*, dist. 3, q. 1, art. 1, corp. (cf. n. 1), p. 87: “*in solo Deo suum esse est sua quidditas vel natura; in omnibus autem aliis esse est praeter quidditatem, cui esse acquiritur. Sed cum quidditas quae sequitur compositionem dependeat ex partibus, oportet quod ipsa non sit subsistens in eo quod sibi acquiritur, sed ipsum compositum, quod suppositum dicitur: et ideo quidditas compositi non est ipsum quod est, sed est hoc quo aliquid est, ut humanitate est homo; sed quidditas simplex, cum non fundetur in aliquibus partibus, subsistit in esse quod sibi a Deo acquiritur [...] ipsa quidditas est sicut potentia et suum esse acquisitum est sicut actus*”; *De potentia*, q. 9, art. 1, corp. (cf. n. 12), p. 226: “*in rebus ex materia et forma compositis essentia non est omnino idem quod subiectum [...]*. In substantiis vero simplicibus nulla est differentia essentiae et subiecti, cum non sit in eis materia individualis naturam communem individuans, sed ipsa essentia in eis est subsistentia. Et hoc patet per Philosophum et per Avicennam, qui dicit in sua *Metaphysica* quod *quidditas simplicis est ipsum simplex*”. This text proves that when Thomas says that “form qua form need not depend on matter” he means that there can be forms which are complete essences in themselves and which consequently can be subjects of *esse*; this should not be extended to substantial forms, which by definition are parts of an essence. For more on this subject, cf. *infra*, n. 57.